EDITAL COMPLEMENTAR Nº 02, DE 05 DE JUNHO DE 2016

REFERENTE AO EDITAL N° 03/2016/2017 - PROEX/IFAC

APOIO ÀS ATIVIDADES DE CULTURA

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de

suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada

pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1,

de 14/04/2016, resolve de acordo com as disposições da legislação em vigor, torna público A

RETIFICAÇÃO DO ITEM 5 do processo para submissão e análise de propostas para apoio

a Projetos de Extensão, aplicados ao atendimento de demandas na área Temática da Cultura, E

DO ANEXO III de acordo com as disposições deste Edital.

Onde se lê:

5. SUBÁREAS TEMÁTICAS

5.1. Os projetos submetidos a este edital deverão estar inseridos em uma das subáreas

temáticas abaixo:

I .  ARTES VISUAIS

II. DANÇA

III. MÚSICA

IV. ARTES CÊNICAS

V. MULTIMÍDIAS

VI. CULTURAS POPULARES

VII. LITERATURA

Leia-se:

5. SUBÁREAS TEMÁTICAS

5.1. Os projetos submetidos a este edital deverão estar inseridos em uma das subáreas

temáticas abaixo:

I. PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA NA ÁREA DE CULTURA

II. PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA NA ÁREA DE ARTES INTEGRADAS

III. PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA NA ÁREA DE ARTES VISUAIS

IV. PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA NA ÁREA DE DANÇA

V. PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA NA ÁREA DE MÚSICA

VI. PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA NA ÁREA DE ARTES CÊNICAS

VII. PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA NA ÁREA DE COMUNICAÇÃO E

MULTIMÍDIAS

VIII. PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA NA ÁREA DE CULTURA POPULAR

IX. PRODUÇÃO CULTURAL E ARTÍSTICA NA ÁREA DE LITERATURA

Onde se lê:

ANEXO III

Área Temática Linhas de Extensão (Forma de operacionalização)

Transferência de

Tecnologia e

Inovação

Desenvolvimentos de produtos: Produção de origem animal, vegetal, mineral e laboratorial; manejo,

transformação, manipulação, dispensação, conservação e comercialização de produtos e subprodutos.

Divulgação Científica e Tecnológica: Transferência de Conhecimentos científicos e tecnológicos.

Empreendedorismo: Constituição e gestão de empresas juniores, incubadoras de empresas, parques e

polos tecnológicos, cooperativas e empreendimentos solidários e outras ações voltadas para a

identificação, aproveitamento de novas oportunidades e recursos de maneira inovadora, com foco na

criação de empregos e negócios estimulando a proatividade. Serviços tecnológicos: estudos de

viabilidade técnica, financeira e econômica; adaptação de tecnologias. Desenvolvimento Tecnológico:

Processos de investigação e produção de novas tecnologias, técnicas, processos produtivos, padrões de

consumo e produção (inclusive tecnologias sociais, práticas e protocolos de produção de bens e

serviços). Inovação Tecnológica: Introdução de produtos ou processos tecnologicamente novos e

melhorias significativas a serem implementadas em produtos ou processos existentes nas diversas áreas

do conhecimento. Considera-se uma inovação tecnológica de produto ou processo aquela que tenha

sido implementada e introduzida no mercado (inovação de produto) ou utilizada no processo de

produção (inovação de processo). Propriedade Intelectual e Patente: Processos de identificação,

Regulamentação e registro de direitos autorais e outros sobre propriedade intelectual e patente.

Atividades

Sociais

Planejamento do desenvolvimento rural sustentável; organização rural; comercialização; agroindústria;

gestão de propriedades e/ou organizações; arbitragem de conflitos de reforma agrária. Endemias e

Epidemias: Planejamento, implementação e avaliação de metodologias de intervenção e de

investigação tendo como tema o perfil epidemiológico de endemias e epidemias e a transmissão de

doenças no meio rural e urbano; previsão e prevenção. Questões Ambientais: Implementação e

avaliação de processos de educação ambiental, redução da poluição do ar, águas e solo; discussão da

Agenda 21; discussão de impactos ambientais de empreendimentos e de planos básicos ambientais;

preservação de recursos naturais e planejamento ambiental; questões florestais. Suporte de

comunicação e divulgação a programas e projetos internos, bem como de organizações governamentais

e não governamentais. Elaboração de diagnóstico e de propostas de planejamento regional (urbano e

rural) envolvendo práticas destinadas a elaboração de planos diretores, a soluções, tratamento de

problemas e melhoria da qualidade de vida da população local, tendo em vista sua capacidade produtiva

e potencial de incorporação na implementação das ações. Elaboração de matrizes e estudos sobre

desenvolvimento regional integrado, tendo como base recursos locais renováveis e práticas

sustentáveis; definição de indicadores métodos de avaliação de desenvolvimento, crescimento e

sustentabilidade. Infância e Adolescência: Processos de atenção (educação, saúde, assistência social,

etc.); promoção, defesa e garantia de direitos; ações especiais de prevenção e erradicação do trabalho

infantil; Desenvolvimento de metodologias de intervenção, tendo como foco crianças, adolescentes e

suas famílias. Grupos Sociais Vulneráveis: Questões de gênero, etnia, orientação sexual, diversidade

cultural, processos de atenção (educação, saúde, assistência social, etc.), de emancipação, de respeito

à identidade e inclusão; promoção, defesa e garantia de direitos. Direitos Individuais e Coletivos: Apoio

a organizações e ações de memória social, defesa, proteção e promoção de direitos humanos; direito

agrário e fundiário; assistência jurídica e judiciária individual e coletiva, a instituições e organizações;

bioética médica e jurídica; ações educativas e preventivas para garantia de direitos humanos. Pessoas

com Deficiências, Incapacidades e Necessidades Especiais: Processos de atenção (educação, saúde,

assistência social, etc.) de emancipação e inclusão de pessoas com deficiências, incapacidades físicas,

sensoriais e mentais, síndromes, doenças crônicas, altas habilidades, dentre outras; promoção, defesa

e garantia de direitos; desenvolvimento de metodologias de intervenção individual e coletiva, tendo

como objeto enfocado na ação essas pessoas e suas famílias. Organizações da Sociedade e Movimentos

Sociais e Populares: Apoio à formação, organização e desenvolvimento de comitês, comissões, fóruns,

associações, ONG’s, OSCIP’s, redes, cooperativas populares, sindicatos, dentre outros. Jovens e

Adultos: Processos de atenção (saúde, assistência social, etc.), de emancipação e inclusão; defesa e

garantia de direitos. Educação formal e não formal; promoção, desenvolvimento de metodologias de

intervenção, tendo como objeto a juventude e/ou a idade adulta.

Estágio e

emprego

Elaboração, implementação e avaliação de planos estratégicos de comunicação; realização de

assessorias e consultorias para organizações de natureza diversa em atividades de publicidade,

propaganda e de relações públicas para ações de estágio e emprego. Emprego e Renda: Defesa,

proteção, promoção e apoio a oportunidades de trabalho, emprego e renda para empreendedores, setor

informal, proprietários rurais, formas cooperadas/associadas de produção, empreendimentos

produtivos solidários, economia solidária, agricultura familiar, dentre outros

Educação

Leitura e Escrita: Formação do leitor e do produtor de textos; incentivo à leitura; literatura;

desenvolvimento de metodologias de ensino da leitura e da escrita e sua inclusão nos projetos político

pedagógicos das escolas. Alfabetização e letramento científico, digital, artístico, músico, entre outros,

de crianças, jovens e adultos.  Gestão do Trabalho: Estratégias de administração; ambiente empresarial;

relações de trabalho urbano, rural e industrial (formas associadas de produção, trabalho informal,

incubadora de cooperativas populares, agronegócios, agroindústria, práticas e produções caseiras,

dentre outros). Desenvolvimento Urbano: Planejamento, implementação e avaliação de processos e

metodologias visando proporcionar soluções e o tratamento de problemas das comunidades urbanas;

urbanismo. Fármacos e Medicamentos: Uso correto de medicamentos para a assistência à saúde, em

seus processos que envolvem a farmacoterapia; farmácia nuclear; diagnóstico laboratorial; análises

químicas, físico-químicas, biológicas, microbiológicas e toxicológicas de fármacos, insumos

farmacêuticos, medicamentos e fitoterápicos. Formação de Professores: Formação e valorização de

professores, envolvendo a discussão de fundamentos e estratégias para a organização do trabalho

pedagógico, tendo em vista o aprimoramento profissional, a valorização, a garantia de direitos

trabalhistas e a inclusão no mercado de trabalho. Gestão Institucional: Estratégias administrativas e

organizacionais em órgãos e instituições públicas, privadas e do terceiro setor, governamentais e não

governamentais. Gestão Pública: Sistemas regionais e locais de políticas públicas; análise do impacto

dos fatores sociais, econômicos e demográficos nas políticas públicas (movimentos populacionais,

geográficos e econômicos, setores produtivos); formação, capacitação e qualificação de pessoas que

atuam nos sistemas públicos (atuais ou potenciais). Línguas Estrangeiras: Processos de

ensino/aprendizagem de línguas estrangeiras e sua inclusão nos projetos político pedagógicos das

escolas; desenvolvimento de processos de formação em línguas estrangeiras; literatura; tradução.

Atividades

Científicas

Divulgação Científica e Tecnológica: Difusão e divulgação de conhecimentos científicos e

tecnológicos em espaços de ciência, como museus, observatórios, planetários, semanas acadêmicas,

entre outros; organização de espaços de ciência e tecnologia.

Leia-se:

ANEXO III

Área Temática Linhas de Extensão (Forma de operacionalização)

PRODUÇÃO CULTURAL E

ARTÍSTICA NA ÁREA DE

CULTURA

Desenvolvimento de cultura; cultura, memória e
patrimônio; cultura e memória social; cultura e  sociedade;
capacitação de gestores de políticas públicas voltadas para
cultura

PRODUÇÃO CULTURAL E
ARTÍSTICA NA ÁREA DE
ARTES INTEGRADAS

Ações multiculturais, envolvendo as diversas áreas da
produção e da prática artística em um único programa
integrado; memória, produção e difusão cultural e artística

PRODUÇÃO CULTURAL E
ARTÍSTICA NA ÁREA DE
ARTES VISUAIS

Pintura; desenho; gravura; escultura; cerâmica;
tecelagem; instalação; apropriação e formação de
produtores; artes gráficas, fotografia, cinema, vídeo;
memória, produção e difusão cultural e artística

PRODUÇÃO CULTURAL E
ARTÍSTICA NA ÁREA DE
ARTES CÊNICAS

Teatro; dramaturgia; direção t e a t r a l ; cenografia;
interpretação teatral; formação de grupos; f o r m a ç ã o  de
ator; a r tes  circenses; performance

PRODUÇÃO CULTURAL E
ARTÍSTICA NA ÁREA DE
MÚSICA

Regência; instrumentação musical; c o m p o s i ç ã o
m u s i c a l ; c a n t o ; ópera; educação musical; formação
i n s t r u m e n t a l ; formação e  desenvolvimento de grupos
musicais; memória, produção e difusão cultural e artística

PRODUÇÃO CULTURAL E
ARTÍSTICA NA ÁREA DE DANÇA

Dança; cenografia; direção artística e cênica aplicada à
dança; interpretação; formação de grupos; formação de
dançarinos; artes corporais; processos corporais aplicados à
dança; danças  e folguedos tradicionais e orais; performance

PRODUÇÃO CULTURAL E
ARTÍSTICA NA ÁREA DE
MULTIMÍDIA E COMUNICAÇÃO

Criação e desenvolvimento de jogos eletrônicos e
aplicativos culturais e/ou artísticos; mobile art (conteúdos
artísticos para dispositivos móveis); comunicação social;
mídia comunitária; comunicação escrita e eletrônica;
produção e difusão de material educativo; televisão
institucional; rádio institucional; capacitação e qualificação
de recursos humanos e de gestores de políticas públicas de
comunicação social

PRODUÇÃO CULTURAL E
ARTÍS-

TICA NA ÁREA DE CULTURA

PO- PULAR

folclore, artesanato e tradições  culturais; capacitação de
gestores de políticas públicas;  cooperação interinstitucional
e cooperação internacional na  área;   cultura  e  memória
social; preservação, recuperação, promoção e difusão de
patrimônio artístico,   cultural e histórico  (bens  culturais
móveis  e imóveis, obras  de arte,  arquitetura, espaço
urbano, paisagismo, música,  literatura, teatro, dança,
artesanato, folclore,  manifestações  religiosas  populares),
natural (natureza, meio ambiente) material e imaterial
(culinária, costumes  do  povo), mediante formação,
organização, manutenção, ampliação e equipamento de
museus,  bibliotecas, centros  culturais, arquivos e outras
organizações culturais, coleções  e acervos;  restauração de
bens móveis e imóveis de reconhecido valor cultural;
proteção e promoção do  folclore,  do  artesanato, das
tradições  culturais e dos movimentos religiosos populares;
valorização  do patrimônio; memória, produção e difusão
cultural e artística; processos  de identificação,
regulamentação e registro  de direitos  autorais e outros
sobre propriedade intelectual  e patente

PRODUÇÃO CULTURAL E
ARTÍS-

TICA NA ÁREA DE LITERATURA

Desenvolvimento de programas e projetos e outras ações,
voltados para a discussão, planejamento, implementação e
avaliação de processos d e  alfabetização e letramento de
crianças, jovens e adultos; letramento; formação d o  leitor
do produtor de textos; incentivo à leitura; literatura;
gêneros e subgêneros literários; gêneros integrados (ex.  lit.
cordel); o discurso; análise do discurso

Rio Branco, 05 de julho de 2016.

(Original assinado)

Fábio Storch de Oliveira

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

(Original assinado)

Rosana Cavalcante dos Santos

REITORA